C A P V T I.

Vtrum tam Paulus, quam Moyses divina virtute fuerint elevati ad divinæ Essentia unionem.

Prima Assertio: Licet facialis DEI visio alterius sit vita, ac post mortem finis adipiscendus, ad quem in hac vita tendimus, nihil obstat quominus DEUS, si velit eum post adhuc manifestare, possit in hac vita mortali ab homine clarè & intuitivè videri.

Hæc sententia aperiè colligitur ex Divo Bonaventura, qui de septem gradibus contemplationis,

dum hunc visionis clarae DEI septimum & postremum constituit gradum. Primum gradum, inquit, dicamus ignem. Secundum anctionem. Tertium ecstasim. Quartum speculationem. Quintum gustum. Sexum quietem. Septimum gloriam.

Nec multum distat Divus Thomas 2. 2. que 180. art. 4. ad 3. in sexo gradiu ponit contemplationem divinae veritatis, in qua finaliter inquit, contemplatio perficitur. Et clarius idem D. Thomas atque in corpore, ubi sic ait: In hac vita potest esse aliquis dupliciter. Uno modo, secundum actum, in quantum scilicet actualiter uicit sensibus corporis; & sic nullo modo contemplatio praesentis vite potest pertinere ad videndum DEI essentiam. Alio modo potest esse aliquis in hac vita potentialiter, & non secundum

ad omnia, in quantum anima eius est corpore mortali conjuncta ut forma; ita tamen, ut non utatur corporis sensibus, aut etiam imaginatione, sicut accidit in rapiu: & sic potest contemplatio huius vita pertingere ad visionem divinae essentiae. Vnde supremus gradus contemplationis pro sensu vita est, qualem habet Paulus in rapiu, secundum quem fuit medio modo se habens inter flatum presentis vite, & futura. At idem D. Thomas supra dixerat, nempe in hoc articulo, & in aliis locis de Paulo, quod in rapiu divinam essentiam videbit.

Unde quamvis hic gradus contemplationis proprius sit Beatorum, non dubium quin aliquando mortali homini in terris degentur, saltem ad tempus, & in transiitu dari possit, in qua re facilè omnes Theologi conveniuntur.

An verò hoc quod possibile est fieri, aliquando factum sit, inter Doctores sacros & Scholasticos magna est controversia. Et primum quidem dubitatur de sententia Divi Augustini & D. Thomas de Moyle & Paulo afferentium vidisse clatè divinam essentiam; multi enim Patres ac Doctores scholastici sentiunt nullos in carne viventes clatè & intuituve divinam essentiam vidisse. Et ut ad rem ipsam accedamus, primum inquiremus de Moyle, postea de Paulo differemus.

Quod verò Moys non veder*it* diuinam ef-
sentiam, aff*ir*mant gravissimi Patres, ac non con-
tem*n*di Scholastic*A*uthores: inter Patres hanc
sententiam ten*er*unt Dyon*is*. cap. 4. *catechisi Hierar-*
chis, & primo cap. de *mystic a Theologia*. D. Iren*ae*
tib. adversus hereset Valentin*i* cap. 37. Origenes,
Hilat*ius*, Chryso*stomus*, Cy*illus* Alexandrin*us*,
Hieronymus, Nazianzenus, & Nyssenus, Bernar*dus*,
Gregorius magnos, & quamplures ali Patres
adduct*a* Molina & Vasquez prima parte, queſt.
12. art. 11. qui etiam plures scholastic*os* Doctores
aferunt.

Hec quidem sententia primò ab eis confirmatur ; quia cùm manifestatio divina essentia penderet ex sola divina voluntate , ex sola divina revelatione, discutiendum est, utrum divina essentia Moysi aut Paulo fuerit revelata, aut non. Hec autem revelatio constare debet nobis, aut Ecclesiæ traditione, definitione, aut sacra Scriptura, Ecclesiæ verò traditione , que in doctrina Patrum contenetur, non confutat, immo contrarium ; neque ex definitione Ecclesiæ aliquid habemus, neque etiam ex Scriptura, immo contrarium ex eis probatur. Primum ex illo Jean. i. cap. 1. DEVM nemo vidit unquam, quod de hominibus, cum quibus in hac vita mortaliter conversamur, intelligendum est, ergo Moyes in hac vita mortaliter quamdiu cum hominibus vixit, DEUM non vidit: cùm universum Evangelista asserat, DEVM nemo vidit unquam; immo si contextum ipsum atem est expandamus, de Moyse etiam peculiariam di dictum videatur. Dixit enim prius Joannes: *Lex per Moysem data est, gratia & veritas per IESVM Christum facta est*, ut ostendere differentiam inter Christum & Moysem, qui maximus inter Prophetas habebatur, & ipsum Christum Moysem preferre. Christi verò excellentiā noui modo in eo demonstrat, quod gratia & veritas per eum facta sunt, sed etiam, quod ipsa fides , qui est unigenitus in simu Patri viderit DEUM, ut ei in mysterio enarrare posset, & ideo fidei in ingle DEVM nemo vidit unquam : unigenitus filius, qui est in simu Patri ipse narravit nobis . Nam si Moyes DEUM hec autem clare vidisse, pie nobis enarrare conquisset, non autem solus Christus,

Secundò probatur, quia cùm Moyses Exodi
33. petiuerit à DEO: Ostende mihi faciem tuam. Re-
spondit illi DEUS, non poteris videre faciem meam.
Et paulò inferiori: Posterior a mea videlis, faciem au-
tem meam videbit non poteris, quia in multis codice-
bus loco illorum vel boni, faciem tuam, legitur
viam tuam. Sic enim in Hebreo & aliis vulgaris
codicibus habetur, ac si diceret: Si precipis, ut dar-
eam populum hunc, cur non indicas mihi, quem mis-
seris sis mecum, & viam demonstreris hujus peregrinatio-
nis, per quam refishi hanc populum deducere, ego pe-
tide à Domino D. acem illius itineris, non verò vi-
de et eum faciem.

Ter^{ti}. Eadem sententia confirmatur auctoritate Evaristii Papae in prima epistola decretalium; ubi definitus est nam Fili quoniam Paulus natus am, lucem esse inaccessibilem, contra eos, qui docebant hoc solum Patri convenire, obicit tanquam novum subiungit in alia vita a quo libenter Beato, DEUM tamen clarum videndum esse, Non sicut Moyses, inquit, certique Propheta, per enigmata & figuram, sed ipsam veraciter in Filio contubuitur veritatem imaginem.